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STUDIU DE CAZ – COPIL CU DEFICIENŢE MIXTE

Prof. înv. preșcolar Andrei Sanda Lavinia

Liceul Tehnologic ,,C-tin Filipescu” - G.P.N. Nr.1 Caracal

Subiectul: A.C.Ș. are 8 ani, provine din cea de a doua căsătoriei a mamei, este recunoscut

de tatăl natural, este integrat la C.T.F ,,Sf. Mihail” Caracal , are două surori mai mici și 6 frați

mai mari ( copiii provin din cele doua casatorii ale mamei). Tatăl este beneficiar al ajutorului

social, iar mama copilului este casnică, veniturile familiei fiind dintre cele mai scăzute, deci

posibilităţile materiale sunt reduse. Întreaga familie (10 membri- mai putin subiectul A.C.Ș.)

locuieste într-o casă modestă alcătuită din doua încăperi si un hol , intr-un cartier marginaș al

localității Caracal.

Mentionez că mama este reprezentantă a etniei rrome.

Subiectul A.C.Ș. a frecventat cursurile grădiniței ,la grupa mea, în perioada 2015-2017.

Este cel de-al șaptelea copil al Sorinei, este născut în urma unei sarcini normale, fără

evenimente. Starea de sănătate a membrilor familiei este relativ bună, nefiind identificate

probleme de sănătate şi nici boli grave în familia şi copilăria lui A.C.Ș. Dar ca antecedente

personale ar putea fi incluse probleme de auz fonematic. De asemenea nu sunt menţionate

tulburări de limbaj în familie. În perioada frecventării grădiniței , subiectul A.C.Ș prezenta un

retard de natură socio-afectivă şi tulburări de limbaj.………………………………….

În urma evaluării psihologice de specialitate se concluzionează că subiectul are o coordonare

senzorio-motorie bună. În ceea ce priveşte elementele care ţin de afectivitate se poate observa

emotivitate, o doza de anxietate şi chiar neîncredere în sine.

Din punct de vedere al examinării limbajului se poate spune că are un vocabular activ slab

dezvoltat, înţelege propoziţiile simple în limita vocabularului propriu, se exprima greoi, este

afectată pronunția unuia sau a mai multor sunete , tuburări de ritm și fluență.

În vorbirea copilului se observă omisiuni de sunete, înlocuiri de sunete, frecvent lipsa

unei consoane dintr-un grup consonantic sau inversarea locului în cuvânt a acesteia. Cuvintele

redate fidel sunt cele uzuale iar cele mai puţin familiare suferă deformări. Ritmul vorbirii este

unul lent şi este evidentă o uşoară deficienţă de auz fonematic.

Subiectul nu evită comunicarea cu cei din jur, dar nu este capabil să vorbească

independent, are nevoie de ajutor, de stimulare verbală, de întrebări deoarece vorbirea lui este
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afectată de tulburarea de limbaj care cumulată cu vocabularul redus dă naştere unor mari ezitări

în vorbire.

Preșcolarul nu pronunţă corect cuvintele și are un vocabular foarte sărac. Răspunsurile sale sunt

monosilabice sau în propoziţii incomplete. Nu reuşeşte să povestească textele auzite în cadrul

activităților ori întâmplări din viaţa personală, pierde firul logic al acestora. Capacitate de

organizare şi coordonare a acţiunilor este scăzută în conformitate cu comanda verbală. Scrie

semne grafice cu trăsături tremurate, fără a respecta spaţiul de scris.

Am antrenat preșcolarul în activităţile specifice pe arii de stimulare sau recuperatorii şi

recreative, cu respectarea particularităţilor de vârstă şi individuale, pe grupuri de lucru cu un

număr redus de preșcolari, majoritatea prezentând dificultăți în vorbire .În cadrul activităților

am lucrat diferenţiat, cu respectarea planificării materiei (cu revizuiri şi adaptări).

Mijloacele și materialele didactice folosite au fost : fişe de lucru, planşe, jetoane, jocuri

didactice, rechizitele şi auxiliare scolare, obiecte de uz general, jocuri de costrucții, etc.

Î În cadrul activităților desfășurate cu subiectul A.C.Ș. am realizat :

-exercitii de delimitare a cuvintelor in enunturi;

-audierea si reproducerea povestilor scurte cu un numar redus de personaje

-exercitii de stabilire a pozitiei unui cuvant intr-o propozitie;

-exercitii de distingere a sunetului initial,

-jocuri de punere in corespondenta a unui cuvant auzit cu imaginea corespunzatoare;

-formularea de propozitii simple;

În prezent subiectul A.C.Ș. este integrat la C.T.F ,,Sf. Mihail” Caracal , este înscris în

clasa I, iar vacanțele le petrece alaturi de familie.

DEZVOLTAREA CREATIVITĂŢII LA VÂRSTA PREŞCOLARĂ PRIN DESFĂȘURAREA

ACTIVITĂŢILOR EXTRAŞCOLARE

Prof. Popescu Maria Daniela

Gradinita P.P. ,,Paradisul Copiilor” Craiova, Dolj

Modernizarea şi perfecţionarea procesului instructive-educativ presupune îmbinarea

activităţilor şcolare cu activităţile extraşcolare. Îmbinarea acestora are numeroase valenţe

formative, deoarece acestea permit manifestarea creativităţii şi imaginaţiei copilului preşcolar.
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În acest fel, pe lângă faptul că preşcolarii îşi manifestă imaginaţia şi creativitatea (prin

interpretarea unor roluri la serbările de 8 martie, Crăciun, sfârşit de an, prin realizarea unor

desene interesante şi creative pe asfalt cu ocazia zilei de 1 iunie) şi cadrul didactic îşi poate

afirma creativitatea în alegerea temelor, a materialului arătându-şi astfel măiestria şi tactul

pedagogic dar şi dragostea făţă de copii.

În şcoala contemporană eficienţa educaţiei depinde de gradul în care se pregăteşte copilul

pentru participarea la dezvoltarea de sine şi de măsura în care reuşeşte să pună bazele formării

personalităţii copiilor în acest cadru. În învăţământul preşcolar şi şcolar avem misiunea de a-i

forma pe copii sub aspect psihointelectual, fizic şi socio-afectiv dar şi pentru o mai bună

integrare socială. Astfel se impun activităţile extracurriculare, care nu sunt fixate de programa

şcolară ci de copii, conform intereselor şi dorinţelor lor. De cele mai multe ori conţinutul

acestora poate fi o continuare la un nivel mai înalt, a ceea ce şi-au însuşit copii în cadrul

activităţilor didactice. De exemplu în cadrul activităţilor din domeniul ştiinve, la activităţile de

cuboaştere a mediului după ce copiii au observat pe planşe anumite animale domestice sau

sălbatice se poate propune o activitate extraşcolară- vizitarea unei grădinii zoologice cu scopul

de a-şi fixa ci îmbunătăţii cunoctinţele legate de aceste animale.

Activităvile extracuriculare sunt activităţii complementare, activităţi de învăţare realizate

la grupă şi urmăreşte îmbogăţirea informaţiilor primite în cadul activităţii didactice, cultivă

interesul pentru desfăşurarea anumitor domenii, atrag copilul la integrarea în viaţa socială, la

folosirea timpului liber într-un mod plăcut şi util, contribuind în felul acesta la formarea

personalităţii copilului.

Copilul dispune nu numai de capacitatea de a se juca şi de a învăţa, ci şi de aceea de a crea.

Creaţiile preşcolarului dovedesc că viaţa lui interioară este destul de bogată, că intenţiile lui

depăşesc cu mult posibilităţile de care dispune. El este capabil să obţină produse noi,

neobişnuite, originale, chiar dacă acestea sunt noi şi originale doar pentru el. ,,Fiecare individ

posedă o doză de creativitate, dar depinde cum o valorifică” .

Afectivitatea se exprimă în creaţiile verbale (povestire expresivă, teatru de păpuşi), în

creaţiile ritmice (dans, muzică). Activitatea creatoare a preşcolarului mijlociu, implică nu doar

latura de producere, de creaţie progresivă, ci şi pe cea evolutivă. Ori, în actul aprecierii se nasc

şi se consumă nenumărate emoţii artistice şi estetice care au mare importanţă pentru

dezvoltarea ulterioară a sentimentelor estetice. Solicitarea opiniilor copiilor în urma vizionării

unui spectacol, a audiţiei unei poveşti sau bucăţi muzicale, contribuie la dezvoltarea

capacităţilor evaluative.
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IMPORTANTA ACTIVITATILOR EXTRACURRICULARE

Prof. Draghici Nicoleta

Școala Gimnaziala Gostavatu, Olt

În procesul instructiv-educativ activităţile extracurriculare îl atrag pe copil să participe

cu plăcere şi să fie interesat de activităţile propuse. În cadrul acestor activităţi se transmit

copiilor , în mod sistematic şi organizat informaţii din toate domeniile de activitate:muzicale ,

literare, plastice accesibile , formându-se astfel anumite competenţe : de a audia anumite piese

muzicale , de a interpreta roluri . Interpretând diferite roluri, copilul reproduce modele de

conduită şi le asimilează în propria lui comportare. Trăsătura cea mai importantă a interpretării

unor roluri este originalitatea şi creativitatea copilului în redarea impresiilor proprii despre

realitatea înconjurătoare, spontaneitatea şi intensitatea trăirilor exprimate în joc. Are un

pronunţat caracter activ – participativ, permiţând copilului să construiască relaţii sociale, să-şi

exerseze şi să-şi perfecţioneze limbajul, să rezolve probleme, să negocieze, să coopereze, să

utilizeze simboluri. Fiind cea mai pură formă a gândirii simbolice, are o contribuţie majoră în

dezvoltarea intelectuală.

Toate activităţile extracuriculare desfăşurate cu copiii au rolul lor în dezvoltarea ca

persoane inteligente, sigure pe ele capabile să se descurce în orice situaţie, bogate din punct de

vedere cultural în această societate plină de pseudo- cultură.

În cadrul activităţilor didactice şi extracuriculare, alături de îndrumătorii lor, acectia

dovedesc creativitate, imaginaţie, atitudine, talent, afirmându-şi în mod original personalitate.

Serbările, şezătorile, scenetele tematice, prin specificul lor oferă posibilitatea educatorilor să-i

ajute să se implice, să-şi cunoască foarte bine colegii de grupă, să colaboreze şi să se afirme în

faţa colectivului prin mijloace proprii.

Totodată,serbările pregătite și susţinute cu ocazia anumitor evenimente devin un mijloc de

educare a voinţei, a încrederii în forţele proprii, a vinutei corecte, dar şi a posibilităţii de a se

transpune prin interpretarea unor roluri de teatru.

În cadrul serbărilor de Crăciun preşcolarii interpretând roluri care au ca scop date şi

obiceiuri ale poporului românesc, ei au fost ajutaţi astfel să redescopere frumuseţea portului

popular românesc, a datinilor, a cântecului ci a dansului popular în timpul desfâşurării acestei
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activităţii extracurriculare. Scopul acestei activităţii a constat în consolidarea cunoştinţelor

referitoare la obiceiurile şi tradiţiile populare româneştii, urmărind reconsiderarea şi

valorificarea trăsăturilor specifice poporului nostru prin interpretare de roluluri , a dansului

popular şi a “îmbrăcării” unor costume populare, oferind astfel un strop de tradiţie.

Activităţile extracuriculare bine pregătite, sunt atractive pentru orice vârstă, stârnindu-le

interesul producându-le bucurie, uşurându-le acumularea de cunoştinţe, chiar dacă presupun un

efort suplinemtar. În cadrul acestor activităţii sunt atraşii şi copii În cadrul acestor activităţii

sunt atraşii şi copii timizi, dar şi cei impulsivi, încăţând astfel să se tempereze în preajma

colegilor lor – “copilul care este lăudat învaţă la rându-i să aprecieze” (D.I. Nolte)

Activităţile extraşcolare joacă un rol deosebit de important în dezvoltarea fizică şi psihică a

unui copil, spun psihoterapeuţii. Prin intermediul acestora, copilul va învăţa să interacţioneze

mai uşor cu cei din jur şi va putea să exceleze în anumite domenii spre care are înclinaţii. Astfel

de activităţi îl ajută să-şi canalizeze energia către lucruri cu adevărat importante şi să-şi

dezvolte spiritul de competiţie. Implicarea copilului într-o activitate extraşcolară trebuie să aibă

loc în jurul vârstei de şase-şapte ani. Aceasta este vârsta la care el începe să descopere lucrurile

care îi fac plăcere. În plus, când este foarte mic, este preocupat mai degrabă de jucării şi nu va

da atenţie activităţilor solicitante. Potrivit psihologilor, în alegerea programului din afara orelor

de curs trebuie să se ţină cont şi de opţiunile copilului. În caz contrar, acesta nu se va implica

cu plăcere în activităţile respective. Un alt aspect important este legat de numărul activităţilor

extraşcolare, care nu ar trebui să fie mai mult de două. Aşadar, este de dorit ca acestea să nu-i

ocupe tot timpul liber, ci să-i rămână un interval şi pentru relaxare şi pentru joc.

Obiectivele pe care le-am avut în vedere prin activităţiile extracuriculare propuse au fost

stimularea şi educarea atenţiei, exersarea atenţiei şi mărirea stabilităţii atenţiei, sporirea

capacităţii de rezistenţă la effort, stimularea sensibilităţii estetice.

Rolul acestor activităţii extracuriculare este oferirea copiilor de oportunităţii multiple de

recreere, dezvoltarea spiritului de competiţie, valorificarea potenţialului intelectual şi al

aptitudiniilor, stimularea imaginaţiei creativităţii şi iniţiativei.

În cadrul spectacolelor de teatru relaţiile care se stabilesc între actori şi copii sunt

extraordinare, deoarece actorul interpretează roluri şi reprezintă un izvor de informaţie, iar

copii sunt dornici de cunoaştere fiind atraşi de rolurile interpretate de actorii. Noile metode prin

care se realizează activitatea instructiv educativă pun în vedere iniţiativa, fantezia şi contribuţia

creatoare a cadrului didactic. Prin activităţii bogate şi prin considerarea copiilor ca pe nişte

oameni în continuă dezvoltare, căutăm cu ajutorul activităţilor extracurriculare în care îi
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antrenăm, să le trezim curiozitatea , să le păstrăm viu interesul pentru cunoaştere, să-i

provocăm în a căuta şi descoperii lucruri noi.

Ca o concluzie personală consider că trebuie să încercăm să-i atragem pe copii să

participle la activităţi cu ajutorul tuturor metodelor pe care le putem aborda.Având posibilitatea

de a desfăşura activităţi extracurriculare munca noastră devine un pic mai uşoară deoarece

aceste activităţi sunt attractive şi îi determină pe copii să participle fără să-I forţăm.

Grija noastă de educator trebuie să fie ca obiectivele instructiv educative pe care le

propunem să fie urmărite, să primeze şi să fie prezentate într-un mod echilibrat având grijă să

existe şi momente recreative pentru a obţine nişte rezultate extraordinare. Menirea noastră este

de a trezi curiozitatea viitorilor indivizii ai societăţii de ale potolii această curiozitate şi de ai

pregătii pentru viaţă, atât cu ajutorul activităţilor didactice pe care le desfăşurăm la grupă cât şi

prin intermediul activităţilor extracuriculare.

BIBLIOGRAFIE:
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CUNOAŞTEREA COPILULUI PRIN ACTIVITATILE ARTISTICO-PLASTICE

Prof. Stirbu Constantina Lacramioara

Scoala Gimnaziala Nr. 2 Caracal

Desenul este o modalitate de comunicare ce permite copilului sã exprime prin imagini

ceea ce este dificil de surprins în cuvinte, sã dea sens lumii sale interioare, sã vorbeascã

celuilalt, siesi, sã-si descopere în concretul desenului propriile trãiri afective. Prin limbajul

liniilor, al culorilor, al semnelor grafice, desenul si pictura exprimã perceptiile, reprezentãrile,

emotiile, cunostintele receptate din diferite surse. Utilizând acest limbaj, copilul recreeazã un

univers care l-a impresionat (un obiect, un personaj, un animal), se contopeste cu acest univers.
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La 3-4 ani desenul este linear, presupune un numãr mic de elemente compozitionale,

neorganizate într-un ansamblu compozitional, în general din aceeaşi categorie. Fluiditatea şi

flexibilitatea sunt scãzute, coloraţia este neomogenã, depãşeşte liniile contururilor şi se face cu

una, douã culori. Spre 5-6 ani, creste numãrul elementelor compoziţionale, acestea se

diversificã, apar detaliile, începe sã fie sugeratã mişcarea. Elementele compoziţionale, dispuse

în mai multe planuri, se organizeazã în ansambluri coerente, în jurul unei teme impuse sau

alese. Cel mai des întâlnite sunt urmãtoarele elemente: omul, casa, cerul, soarele, plantele,

animalele. Prezenţa lor se datoreazã şi faptului cã sunt şi simboluri de securitate paternã şi

maternã, dar mai ales faptului cã reprezintã primele obiecte ale cunoasterii imediate,

nemijlocite, primele obiecte ale spatiului cognitiv. Sunt utilizate mai multe culori cu îmbinãri

originale şi cu intenţionalitãti estetice.

Caracteristicile desenului pe baza cãrora putem încerca sã descifrãm trãirile copilului

sunt: trasajul liniilor, culorile folosite, geometria formelor, tema abordatã, persoanele prezente

în desen, etc.

Un copil timid, timorat, fãrã încredere în sine are tendinţa de a trasa linii subţiri, slabe,

şterge mereu, corecteazã sau este dezamãgit de estetica desenului, comentând pe tema

nepriceperii sale. Agresivitatea se traduce prin linii puternice, groase, cu riscul de a gãuri hârtia.

Liniile de intensitate medie caracterizeazã copilul echilibrat. Desigur se tine cont şi de starea de

moment a copilului.

Mãrimea personajelor vorbeste despre importanţa acordatã acestora, în mod negativ sau

pozitiv. Un personaj uriaş desenat poate simboliza admiraţia pe care o poartã persoanei,

respective mãsura în care se teme de ea.

Modul în care sunt utilizate culorile poate da un aspect vesel sau deprimant desenului în

ansamblu, pe baza cãruia putem aprecia starea sa afectivã. Copilul extravertit foloseste o paletã

largã de culori luminoase, cel introvertit se limiteazã în general la 2-3 culori. Copilul optimist

va folosi culori vii şi deschise, spre deosebire de cel trist, deprimat, care va opta pentru culori

închise, fãrã viatã.

Testul de desen se numãrã printre cele mai rãspândite si aplicate tehnici proiective,

datoratã avantajelor certe: economie de timp, de mijloace materiale, diversitatea informatiilor

obtinute care pot acoperi întregul sistem psihic, de la comportamentul direct observabil pânã la

conflicte şi traume infantile.

Bibliografie:
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JOCUL IN ACTIVITATILE MATEMATICE

Prof. Andrei Doina Maria

Scoala Gimnaziala Gostavatu, Olt

Pentru a realiza număratul, se sugerează organizarea unor jocuri de construcție la care se

face referire și asupra cantității de piese de construcție ce sunt necesare asamblării diferitelor

obiecte. Dacă copilul ar folosi o jucărie demontabilă, atunci ,ajutat, stabilește numărul de piese

necesar refacerii jucăriei și chiar o asamblează la loc. Jocurile de masă în care copiii folosesc

zarul sunt foarte utile pentru că ei sunt obligați în permanență să determine cantitatea de pe zar.

Exercițiile de numărat și socotit în alte activități obligatorii se exercită în funcție de

conținuturile activității respective, având întotdeauna caracter de repetare sau de verificare. De

exemplu, la activitățile de cunoaștere a mediului, orice activitate de observare poate constintui

un prilej de verificare și de consolidare a cunoștințelor matematice (stabilirea părților

componente, precizarea culorilor, numărarea frunzelor sau petalelor unei flori etc.) Multe dintre

jocurile didactice folosite implică constituirea de mulțimi a căror elemente aparțin sau nu în

totalitate a acestora (ex: mulțimea frunzelor plantei și alte doua frunze căzute deja).

La dezvoltarea vorbirii, de exemplu, capra din povestea “Capra cu trei iezi”, de Ion Creanga,

are trei iezi. Numerele ordinare se folosesc de către copii la redactarea conținutului poveștii,

amintind pe rând despre acțiunile primului, celui de-al doilea și al treilea ied, cu peripețiile lor.

Pentru ai familiariza cu cifrele, copiii pot recita versuri care să le trezească interesul,

amuzându-se în același timp, sau să deseneze aceeași cantitate de cerculețe dintr-o imagine deja
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primită de către aceștia. Copiii pot da exemple de cuvinte cu una ,două sau chiar mai multe

silabe.

La activitățile destinate desenului,în cadrul acestora trebuie perceput numărul liniilor din care

este compus. Se raportează unele semne grafice la cifrele cunoscute: gâtul lebedei- 2 , ovalul-

0 , cârligul undiței- 1 etc.

În cadrul activițăților muzicale,copiiii pot învăța cântece pentru exersarea numărului, cântece

cu care să se încheie activitățile matematice.

Și la activitățile de educație fizica se fixează numărul, număratul fiind un procedeu utilizat

mereu pentru ritmul și cantitatea de mișcări impuse de către exercițiile fizice. Asocierea

permanentă a numărului cu o anumită mișcare, urmărirea respectării succesiunii mișcării în

raport cu succesiunea numerelor au o contribuție importantă în perfecționarea număratului.

Modalitatea care are eficiență maximă în reprezentările matematice o constitue jocul

didactic. La copiii preșcolari, se urmărește consolidarea reprezentărilor despre figuri

geometrice, forme diferite și formarea de mulțimi în funcție de anumite însușiri, deosebiri și

chiar un număr de diferențe. Acest obiectiv specific are drept finalitate dobândirea activitășilor

de trecere și sortare a obiectelor, în scopul formării de mulțimi. În ceea ce privește formarea

reprezentărilor privind numerația 1-10 trebuie să se țină seama atât de aspectele de ordin

teoretic, cât și cele psihopedagogice. Numărul este proprietatea numerică a unei mulțimi.

Numărul natural se definește de cardinalul unei clase de echivalență, de mulțimi finite, de

aceeași putere. Operațiile simple de reuniune sau de diferență a doua mulțimi vor constitui baza

pentru introducerea de operații de adunare și scădere a numerelor. Pentru fixarea fiecărui nou

insușit, se fac exerciții variate:

Raportarea numărului la cantitate atașându-se cardinalului respectiv cifra corespunzătoare

Raportarea cantității la număr

Raportarea numărului la cifră și a cifrei la număr

Stabilirea locului în șirul numerelor naturale

Formarea scării numerice (crescător, descrescător)

Introducerea numărului ordinal (numărarea)

În concluzie, încă de la vârsta preșcolară, trebuie să se folosească în mod rațional timpul pentru

a se realiza însușirea conștientă a numărului de către copii. În momentul actual, atât

calculatorul, cât mai ales tableta sunt mijloace moderne de informare chiar de la vârsta

preșcolară. În opinia mea, acestea trebuie utilizate în mod echilibrat din mai multe motive
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precum: posibilele viitoare incompetențe ale elevului de a se descurca independent în anumite

cazuri (redactarea temelor, rezolvarea exercițiilor de calcul matematic sau neefectoarea într-o

anumită măsură a testelor de evaluare etc), nevoia copiilor de a fi mai activi fizic poate fi

neglijată sau chiar probleme de vedere ce pot fi cauzate pe termen foarte lung.
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OBICEIURILE FOLCLORICE

Prof. Cioroianu Sanda

Scoala Gimnaziala Nr. 2 Caracal, Olt

Spre deosebire de celelalte categorii ale folclorului (basme, cantece epice sau lirice), obiceiurile

formeaza un mecanism social viu, care este creator si pastrator de ordine si in acelasi timp

pastrator de cultura.

Unele genuri folclorice si-au pierdut semnificatia straveche si se pastreaza in virtutea inertiei.

Altele au intrat in repertoriul copiilor sau au disparut. Sunt si cazuri insa, in care, datorita

pitorescului si amploarei lor, obiceiurile au devenit asa cum arata Toschi - rituri spectacol,

transformandu-se in spectacole cu caracter de joc si petrecere.

''Traditionale sau noi, spontane sau organizate, obiceiurile ne spun ceva, au in esenta rosturi

care nu dezmint pe cele care au servit de veacuri pe om si societatea in pastrarea bunei

randuieli cu care s-au inscris in istoria culturala'. Ele sunt expresii active ale spiritului uman

care, dintotdeauna au transformat entropia in noi valori culturale.

Omul contemporan trebuie sa le acorde atentia pe care o merita. Astfel ele se cer a fi cunoscute.

Pentru a le reconsidera locul in cultura contemporana trebuie sa intelegem bine ce au ele de

spus si care le-a fost rolul in trecut. Aceasta este conditia valorificarii lor critice, a unei

valorificari in sens cultural adevarat.
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Studierea folclorului obiceiurilor ne inlesneste cunoasterea si intelegerea istoriei culturale si

sociale a poporului nostru.

Folclorul obiceiurilor cuprinde o serie de manifestari etnografice si artistice de o mare

frumusete si bogatie, din domenii diferite:

· literar: versuri cantate sau scandate ca: urari, oratii, multarnite, descantece, strigaturi;

· muzical: piese - vocale, instrumentale;

· dramatic: dialoguri, pantomime, jocuri cu travestire, masti;

coregrafic: dansuri, insotite sau nu de versuri.

Caracteristicile esentiale ale folclorului obiceiurilor sunt urmatoarele:

· amploarea desfasurarii in secvente (care se succed intr-o anumita ordine in etape: 'scene' si 'acte';

· transmiterea orala;

· functia practic - utilitara: de felicitare, urare, distractiva;

· caracterul sincretic;

· caracterul colectiv, de grup, anonimatul;

· caracterul eterogen (cuprind manifestari artistice si rituale proprii, alaturi de altele generale);

· participarea intregii colectivitati la manifestari;

· interventia creatoare a interpretilor este limitata;

· specializarea in vederea interpretarii repertoriului.

Minai Pop afirma in lucrarea sa 'Obiceiuri si traditii romanesti*':

"In cultura noastra traditionala, obiceiurile, in totalitatea lor, cele pe care folcloristii le-au

numit calendaristice sau de peste an, impreuna cu cele pe care le-am numit ale vietii de familie,

formeaza un sistem de complexe interrelatii, un sistem corelat cu viata omului, cu viata

neamului ca celula fundamentala a societatii noastre traditionale, cu viata comunitatii mai

mici sau mai mari, locale sau regionale1'.

Dincolo de pitoresc si spectaculos, obiceiurile reprezinta o mcifrare a unor intelesuri profunde

asupra relatiilor omului cu lumea inconjuratoare, cu natura, asupra relatiilor interumane.

Omenirea le-a folosit pentru a restabili 'randuiala lumii, cand aceasta a fost dintr-o pricina sau

alta stricata'3, randuiala fara de care societatea traditionala n-ar fi putut sa fiinteze atatea

veacuri. Operatiunile de reechilibrare servesc omului sa treaca diferite praguri ale existentei, sa

depaseasca situatiile liminate in care se poate gasi in chip fatal, dar, in acelasi timp creeaza noi

valori culturale.
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TRADIȚIONAL ȘI MODERN ÎN EVALUARE

Prof. Dinca Madalina- Claudia

Clubul Copiilor ,,Marius Bunescu” Caracal

“Evaluarea reprezintă un proces continuu formal sau informal de apreciere a calitătii, a

importanţei sau a utilităţii activităţii de predare-învăţare, proces desfăsurat din nevoia cotidiană de

secole, de comparare sau ameliorare a acestuia”.

În ansamblul problematicii pe care o generează aplicarea reformei în învăţământ, evaluarea

devine o dimensiune esenţială a procesului curricular şi o practică efectivă la clasă. Componenta

de bază a reformei învăţământului, evaluarea a fost cea dintâi supusă schimbărilor, ea aducând

materialul unei diagnoze care să reprezinte punctul de sprijin pentru restructurările ulterioare.

Putem vorbi de o reformă a evoluării rezultatelor şcolare, care este, ea însăşi, o reforma de

substanţă, ţintind transformarea completă a sistemului de evaluare anterior. Evaluarea este

apreciată nu ca scop în sine ci ca un element relevant dar dependent în complicatul proces

educaţional. Evaluarea face dovada calităţii actului de predare, oglindit în calitatea învăţării, iar

elevului si familiei acestuia le dă măsura nivelului învăţării. De asemenea ea este un continuu

punct de referinţă al procesului la care participă elevul şi profesorul în permanent ameliorator în

pregătirea şcolarului.

“Evaluarea reprezintă un proces continuu formal sau informal de apreciere a calitătii, a

importanţei sau a utilităţii activităţii de predare-învăţare, proces desfăsurat din nevoia cotidiană de

secole, de comparare sau ameliorare a acestuia”.

Evaluarea constituie o activitate de colectare, organizare şi interpretare a datelor obţinute

prin intermediul instrumentelor de evaluare în scopul emiterii unei judecăţi de valoare asupra

rezultatelor măsurării şi adoptării unei decizii educaţionale, fundamentate pe concluziile desprinse

din interpretarea şi aprecierea rezultatelor. Ea urmează să fie realizată astfel ca ea să sprijine actul

predării, să orienteze şi să stimuleze activitatea de învăţare a elevilor şi să permită ameliorarea

continua a procesului didactic.

Componentă de bază a reformei învăţământului, evaluarea a fost cea dintâi supusă

schimbărilor, aducând materialul unei diagnoze care să reprezinte punctul de sprijin pentru

restructurările ulterioare. Putem vorbi de o reformă a evoluării rezultatelor şcolare, care este, ea

însăşi, o reformă de substanţă, ţintind transformarea completă a sistemului de evaluare anterior.

În evaluarea educaţională actuală, aflată mereu în căutare de noi modalităţi specific

ameliorative, scalele numerice de notare intrate în tradiţie nu mai sunt de multă vreme singura
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tehnică studiată de docimologia contemporană. Astfel s-au impus atenţiei teoreticienilor, dar şi

practicienilor educaţiei şi alte criterii tehnice evaluative. Tendinţa actuală în evaluarea

contemporană este aceea încurajării studiului şi aplicării tehnicilor de apreciere criterială, de

progres, de proces (formativă) sau pe obiective mai largi şi flexibile. Docimologia modernă şi-a

conceput, apropiat şi introdus, deja în uzul current o serie de categorii conceptuale operaţionale

specifice, dintre care: elemente de competenţă, standarde de performanţă, indicatori de

performanţă, capacităţi şi subcapacităţi, descriptori de performanţă, probe (sarcini), subiecte,

bareme de corectare, certificarea evaluativă, raporturi de evaluare, calificative evaluative etc.

Principalele calităţi ale acestui sistem de evaluare sunt flexibilitatea şi adaptabilitatea sa:

odată introduse modelele motrice pentru punerea în ecuaţia evaluativă a principalelor obiective de

referinţă de la nivelul curricular, precum şi a principalelor capacităţi, sistemul este capabil de

autoreglare.

Adesea evaluarea şcolară este redusa la acţiuni cum sunt “a verifica”, “a nota”, “a

aprecia”, ” a clasifica” -expresiile cele mai frecvent folosite pentru denumirea acestei activităţi.

Evaluarea modernă pune accent pe verificarea realizării obiectivelor, măsurarea rezultatelor prin

utilizarea unor procedee prin care se stabileşte o relaţie funcţională între un ansamblu de simboluri

şi un ansamblu de fenomene şi obiective sau complementare acestora conform unor caracteristici

pe care acestea le posedă. Măsurarea şi aprecierea servesc deciziei de ameliorare, respectiv

hotărârii unor soluţii pentru perfecţionarea procesului şi a rezultatelor. Evaluarea tradiţională

centrată pe acumularea de cunostinţe, în care notarea este un scop în sine, un mijloc de clasificare,

constituindu-se un moment separat de activitatea de predare-învăţare capătă noi conotaţii.

Evaluarea actuală se realizează în vederea adoptării unor decizii şi măsuri ameliorative, pune

accent pe problemele de valoare, pe emiterea judecăţii de valoare, ce acoperă atât domeniile

cognitive cât şi pe cele afective şi psihomotorii ale învăţării scolare. Aceasta îşi asumă un rol activ,

dezvoltând mereu o funcţie de feed-back pentru elev, iar elevul devine partener într-o relaţie

educaţională ce oferă transparenţă, siguranţă, deschidere. Elevul este evaluat pentru ceea ce ştie ,

nu este sancţionat pentru ceea ce nu ştie.

Tehnicile de evaluare utilizate la ora actuală sunt distribuite pe un continuum, limitat, pe

de o parte de tehnicile de testare pentru care există un model complet al răspunsului corect, iar pe

de altă parte, de tehnicile de testare pentru care nu există un model complet al răspunsului corect.

Instrumentele de evaluare sunt compuse din itemi (de diferite tipuri) care sunt într-o legătură

indisolubilă cu tehnicile şi instrumentele de evaluare. Într-o lume aflată în permanentă

transformare, modernizarea învăţământului prin utilizarea metodelor noi de învăţare-evaluare a

unor strategii moderne, care permit reasamblări, reajustări şi adaptări la disciplinele de învăţământ,
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depinde în ultimă instanţă de cunoaşterea, de înţelegerea şi de abilitatea de a le folosi. Prin

adaptarea vechilor valori la noile cerinţe ale societăţii, cadrul didactic “nu este un simplu

executant al unor prescripţii sau reţete, ci devine factor activ al procesului de învăţământ, învaţă cu

cei pe care îi învaţă, având rol de coordonator şi catalizator al educaţiei şi instrucţiei” (Romita

Jucu).
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ACTIVITĂȚILE EXTRAȘCOLARE ȘI INCLUZIUNEA

Prof. Preda Mihaela -Laura

Liceul Tehnologic ”Constantin Filipescu” Caracal, Olt

Activitățile extrașcolare sunt foarte importante pentru dezvoltarea armonioasă a copilului.

Studiile de specialitate susțin că acesta ajută elevii la formarea unei atitudini pozitive față de

învățare, aceștia au performanțe școlare mai ridicate, li se formează abilități practice diversificate,

dar și strategii adecvate de rezolvare de probleme. Pe lângă toate acestea, activitățile extrașcolare

acționează și asupra stimei de sine, iar sentimentul de împlinire este mult mai ridicat.

Activitățile extrașcolare se referă la acele activități realizate în afara mediului școlar, în

afara instituției de învățământ, cu participarea clasei, a mai multor clase de elevi sau a mai multor

instituții de învățământ.

Activitățile extrașcolare vizează, de regulă, acele activități cu rol complementar orelor

clasice de predare-învățare. Aria de desfășurare a acestora e greu de delimitat. Pot fi excursii,
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drumeții, vizite la muzee, la diverse instituții publice, la alte unități de învățământ, vizionarea de

spectacole de teatru, operă, muzică clasică, activități artistice, cluburi tematice, activități sportive,

legate de protecția mediului etc. Iată câteva caracteristici de bază ale activităților extrașcolare:

- înglobează activitățile organizate de școală în afara mediului școlar sau/și de către alte

instituții extrașcolare specializate (cluburi sportive, cluburi și palate ale copiilor, școli de

artă/ muzică pentru copii, etc.);

- au rol complementar celui al școlii;

- dezvoltarea copiilor depinde de un întreg sistem de fenomene și relații, iar activitățile

extrașcolare reprezintă un element fundamental în rețeaua școală-familie-comunitate;

- oferă posibilitatea de exprimare și explorare a identității, dezvoltă capitalul social al

copiilor.

Este cunoscut faptul că activitățile extrașcolare generează capital social și uman, constituie

un mediu formator mai atractiv, în afara contextului instituțional. Participarea elevilor la astfel de

activități îi ajută să se înțeleagă pe ei înșiși prin observarea și interpretarea propriului

comportament în comparație cu al celorlalți.

Activitățile extrașcolare reprezintă totodată un element prioritar în politicile educaționale

întucât au un impact pozitiv asupra dezvoltării personalității elevilor, asupra performanțelor

școlare și a integrării sociale. Un studiu al lui J. Eccles și B.L.Barber(1999) indică un impact

diferit al activităților extrașcolare, în funcție de tipul acestora și rata de participare, astfel:

- participarea în cadrul tuturor tipurilor de activități extrașcolare corelează cu creșterea

rezultatelor și performanțelor școlare;

- participarea la activități sportive înregistrează o probabilitate mai mare ca elevii să aleagă

să urmeze o școală superioară (nivel universitar) până la la împlinirea vârstei de 21 de ani;

- participarea la activități prosociale corelează cu o rată mai mică de delincvență în rândul

elevilor participanți.

Activitățile extrașcolare ocupă un loc important în ansamblul influențelor educative.

Participarea la acest tip de activități lărgește orizontul cultural al elevilor, completând cu noțiuni

noi volumul de cunoștințe însușite în cadrul orelor de curs. De asemenea, constituie un mijloc de

formare a competențelor, contribuie la educarea morală, estetică a elevilor, diciplinându-le

acțiunile și extinzându-le orizontul cultural-artistic. Activitățile extrașcolare reprezintă un mijloc

de formare a deprinderilor elevilor de a-și folosi, în mod rațional, timpul liber, sunt propice

manifestării spiritului de independență și inițiativei.

O altă particularitate a activităților extrașcolare, de o reală importanță, o constituie legătura

acestora cu partea practică. Aplicarea cunoștințelor în cadrul activităților extrașcolare are valoarea
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unui exercițiu de dezvoltare a aptitudinilor elevilor. Important în derularea acestor activități este

faptul că elevii pot fi antrenați atât în inițiere și organizare, cât și în modul de desfășurare a

acestora.

„Oricărui copil, la orice stadiu de dezvoltare, i se poate transmite cu succes, într-o formă

intelectuală adecvată, orice temă.”- afirma J. Bruner.

Condiția primordială pentru receptarea corectă și coerentă a mesajului o reprezintă demersul

adoptat de cadrul didactic, metodele, procedeele, modul și modalitățile utilizate, precum și cadrul

în care se desfășoară procesul.

Modelarea, formarea, educarea cer timp și dăruire. Complexitatea finalităților educaționale

impune îmbinarea activităților școlare cu cele extrașcolare. Scopul activităților extrașcolare este

dezvoltarea unor aptitudini speciale, cultivarea interesului pentru acțiuni socio-culturale,

facilitarea integrării în mediul școlar, valorificarea talentelor personale și corelarea aptitudinilor cu

atitudinile caracteriale. Prin aceste activități li se oferă elevilor un alt mod de însușire a unor trăiri,

valențe pozitive ale vieții, valori morale și nu numai.

Globalizarea este un sistem sau un fenomen complex, uneori ambivalent, chiar contradictoriu,

care a fost privit şi analizat în mod diferit de către cei care şi-au asumat acest risc sau această

răspundere.

În ceea ce priveşte obiceiurile, tradiţiile şi tezaurul cultural au de suferit la prima vedere

datorită uniformizării culturale realizate prin mijloacele de informare în masă (televizor, presă,

Internet, radio etc.). În realitate însă acestea vor putea fi păstrate prin intervenţia fiecărui stat prin

legi interne şi sprijin extern . Un accent deosebit trebuie pus pe dimensiunea culturală a sărăciei

(apatie, neparticipare la viaţa culturală şi artistică a comunităţii, lipsă de încredere, sentiment de

inutilitate, abandon şcolar, devalorizare a şcolii şi a menirii ei sociale) întâlnită atât la comunităţile

sărace dar şi la cele bogate, existând şi excepţii, respectiv indivizi, grupuri şi comunităţi care deşi

trăiesc în sărăcie încearcă s-o depăşească prin cultură, învăţătură, ştiinţă de carte şi informare

continuă, dar şi comunităţi cu înalte standarde economice care nu au nicio preocupare şi nevoi

culturale, valorile fundamentale fiind acumularea de bunuri materiale, bani şi avuţie sub diferite

forme. Ne întâlnim aici cu fenomenul de dezumanizare şi barbarizare indus de globalizare. Cu

toate acestea, considerăm, la rândul nostru, că patrimoniul cultural devine în mod deosebit

semnificativ întrucât dezvăluie legătura dintre globalizare şi identitatea culturală arătând că pe

măsură ce procesele de globalizare progresează, identitatea culturală şi diversitatea sunt puternic

afirmate şi apărate tocmai prin conservarea lui. În plus, identităţile culturale puternice pot, la

rândul lor, să facă societăţile să participe cu mai multe contribuţii şi beneficii în folosul lor,
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transformând în efecte pozitive tendinţele de globalizare, şi, în acelaşi timp, apărându-se de

uniformizarea culturală.

O nouă dimensiune care începe să se contureze în peisajul învăţământului românesc este aceea

de democratizare şi egalizare a şanselor fiecărui copil în parte.

Analiza documentelor de politică educaţională cu impact asupra participării la educaţie a

populaţiei conduce la următoarele concluzii:

 România este semnatară a principalelor acorduri şi documente europene şi internaţionale

referitoare la respectarea drepturilor omului, a drepturilor minorităţilor şi la prevenirea şi

sancţionarea tuturor formelor de discriminare. Aceste documente au reprezentat un reper

important pentru elaborarea politicilor privind educaţia populaţiei aparţinând minorităţilor

naţionale.

 Cadrul legislativ românesc stipulează dreptul la educaţie ca drept fundamental şi

garantează accesul tuturor cetăţenilor la educaţie şi formare, indiferent de apartenenţă

etnică.

 La nivelul politicilor educaţionale se constată, în ultima perioadă, o creştere a interesului

pentru prevenirea şi ameliorarea fenomenelor de absenteism, abandon şi neşcolarizare, în

general, şi a populaţiei rome, în special. Reglementările şi programele iniţiate au ca scop

atât măsuri de intervenţie asupra cauzelor fenomenului de neparticipare şcolară, cât şi

asupra efectelor acestuia în planul integrării sociale şi profesionale.

Se constată o tendinţă de unificare a eforturilor diverselor organisme, atât la nivel central

(Guvern, Ministerul Educaţiei Naționale), cât şi la nivelul comunităţilor (reprezentanţi ai

autorităţilor locale, ONG-uri), în dezvoltarea unor programe comune de cooperare în scopul

ameliorării participării la educaţie .

Dincolo de aceste analize, globalizarea rămâne un fapt real, viu, cu care trebuie să ne

confruntăm, independent de voinţa sau opţiunea noastră. Se consideră că cel mai mare pericol pe

care-l poate implica globalizarea este dezumanizarea unora dintre cei pe care valul ei îi înghite pur

şi simplu. Cucerită de piaţă, dopată de televiziune, sport sau Internet, lumea globalizată trăieşte în

acelaşi timp pe fondul unei crize generale a sensurilor vieţii, un dezastru cultural şi educaţional

global, simptom îngrijorător, dar sigur, al barbarizării societăţii viitorului.
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POLITICI DE INCLUZIUNE
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Prof. Mirea Daniela

Liceul Tehnologic ”Constantin Filipescu”Caracal, Olt

Necesitatea de redimensionare a învăţământului pentru a stabili standarde educaţionale şi

pentru a determina şcolile să devină responsabile de rezultatele elevilor, necesită un mare efort şi

dedicaţie, atât colectiv, cât şi individual. Pentru aceasta, trebuie să credem că fiecare copil în parte

poate învăţa şi reuşi, că diversitatea ne este utilă tuturor şi că elevii expuşi diferitelor riscuri le pot

depăşi printr-o atenţie şi implicare din partea cadrelor didactice şi a comunităţii, în general.

Pe măsură ce va interveni această redimensionare a învăţământului, incluziunea nu va mai

fi privită ca o acţiune izolată, distinctivă, ci va deveni o acţiune naturală, simultană, cu rol decisiv

în reducerea absenteismului școlar.

În România, lipsa unei tradiţii reale de protejare a diversităţii culturale a lăsat urme mult

mai adânci decât am fi dispuşi, în prezent, să recunoaştem. În acest sens, pot fi invocate

deopotrivă dificultăţile din ultimii ani în a promova un model prin care să fie protejate şi

încurajate diversitatea etnică şi culturală, cât şi eşecurile în a distinge şi rezolva problemele

fiecărei minorităţi în parte. Minoritatea de etnie romă este unul dintre exemplele care ar putea să

justifice, cel puţin în parte, această caracterizare.

Cu o elită politică şi intelectuală emergentă, minoritatea romă are încă o slabă reprezentare

în instituţiile publice şi o putere redusă de a introduce pe agenda publică probleme specifice, chiar

dacă este minoritatea cea mai numeroasă după cea maghiară în România. Majoritatea

reprezentanţilor acestei etnii se confruntă încă cu importante dificultăţi, formule precum

excludere, marginalizare socială şi culturală, discriminarea devenind aproape un loc comun în

descrierea situaţiei minorităţii rome. Politicile promovate, atât la nivel central, cât şi la nivel local,

nu au reuşit să transforme această stare de fapt atât timp cât iniţiativele au fost punctuale şi izolate.

Astfel, probleme precum nivelul scăzut de educaţie, analfabetismul, lipsa de calificare, lipsa unui

loc de muncă, precaritatea stării de sănătate, sărăcia au continuat să afecteze o mare parte a acestei

populaţii.

Nevoia unei strategii guvernamentale de îmbunătăţire a situaţiei romilor care să formuleze

principiile directoare şi care să aibă direcţii de acţiune concertate (administraţie, servicii sociale,

dezvoltare comunitară, justiţie, comunicare şi participare civică etc.) este un fapt incontestabil.

Începând cu anul 2001 acest document există, iar opţiunile mari de intervenţie au fost explicitate.

Este momentul ca asistenţa să atingă resorturile mai puţin vizibile, la nivelul comunităţii, prin care
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barierele actuale în promovarea identităţii acestei minorităţi să fie îndepărtate. Acest lucru trebuie

să se realizeze şi în domeniul educaţiei, un posibil punct de plecare în spargerea cercului vicios

sărăcie-excludere-pierderea identităţii.

Documente europene şi internaţionale pentru minorităţi, ratificate de România

România este semnatara mai multor documente internaţionale care promovează principiile

nediscriminării etnice sau rasiale. Cele mai importante dintre acestea sunt :

-Convenţia internaţională asupra eliminării tuturor formelor de discriminare rasială (ICERD) -

ratificată în anul 1970;

-Pactul internaţional cu privire la drepturile economice, sociale şi culturale (ICESCER) şi Pactul

internaţional cu privire la drepturile civile şi politice (ICCPR) – ratificate în anul 1974;

-Convenţia cu privire la drepturile copilului (CRC) – ratificată în anul 1990;

-Convenţia UNESCO privind discriminarea în educaţie – ratificată în anul 1964.

-Strategia Lisabona lansată în 2000

-Strategia Europa 2020

Un rol important în promovarea interesului pentru problematica incluziunii sociale a

revenit Observatorului de Politici Sociale pentru Combaterea Excluziunii Sociale. Astfel, în 1992

Comisia Comunităţilor Europene a recomandat prin rezoluţia 92/441 ca statele membre să

dezvolte sisteme de garantare a unui venit minim, să participe la schimburi de informaţii şi

experienţe relevante pentru politica socială, iar prin rezoluţia 92/442 a înaintat ideea convergenţei

în politica socială la nivelul UE. Datorită opunerii Regatului Unit, Tratatul de la Maastricht din

1992 nu va include iniţial articole privind politicile sociale. Acestea vor fi însă incluse ulterior,

prin tratatul de la Amsterdam din 1997: articolul 135, referitor la combaterea excluziunii sociale şi

articolul 136, privind integrarea pe piaţa forţei de muncă. Promovarea lor a fost legată de

formularea în 1993 a Cărţii Verzi pentru Politici Sociale Europene: Opţiuni pentru Uniune, urmată

de un document programatic în 1994, Cartea Albă pentru Politici Sociale Europene: Calea

Viitoare pentru Uniune.

Totuși, regândirea combaterii sărăciei în termenii incluziunii sociale apare doar mai târziu,

fiind introdus odată cu acordul asupra întăririi cooperării europene în domeniul politicilor sociale,

prin Metoda Deschisă de Coordonare în Domeniul Politicilor Sociale (MDC) formulată la

Consiliul European de la Lisabona din martie 2000.

Platforma europeană de combatere a sărăciei şi excluziunii sociale este una dintre cele

şapte iniţiative-pilot ale Strategiei Europa 2020 pentru o creştere inteligentă, durabilă şi favorabilă

incluziunii. Această platformă se bazează pe cinci domenii de acţiune:
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1. Realizarea unor acţiuni pe întreg spectrul de politici, cum ar fi piaţa forţei de muncă, ajutor

pentru garantarea venitului minim, pentru sănătate, educaţie, locuinţe şi accesul la conturi bancare

de bază.

2. O mai bună utilizare a fondurilor UE pentru a sprijini incluziunea socială. Comisia a propus ca

20% din Fondul Social European să fie alocat pentru combaterea sărăciei și a excluziunii sociale.

3. Evidenţierea punctelor tari şi slabe ale politicilor sociale inovative înainte de a fi puse în

aplicare pe o scară mai largă.

4. Lucrul în parteneriat cu societatea civilă pentru a sprijini mai eficient punerea în aplicare a

reformelor de politică socială. Participarea persoanelor afectate de sărăcie în elaborarea politicilor

sociale este acum recunoscută ca un catalizator al strategiilor de incluziune.

5. Coordonarea politicilor între ţările UE la un nivel mai ridicat, conform OMC şi Comitetul

pentru protecţie socială (Platforma Europeană de Combatere a Sărăciei și Excluziunii Sociale,

2013).

Şi la nivel european există o serie de documente care interzic discriminarea rasială sau

etnică, relevante pentru politicile privind minoritatea romă din România. În domeniul drepturilor

şi libertăţilor a fost elaborată de către Consiliul Europei, în anul 1950, Convenţia europeană

pentru apărarea drepturilor omului şi libertăţilor fundamentale,pe care România a ratificat-o în

1994, la scurt timp după ce a devenit membră. Totuşi, protocolul 12 aprobat de Comitetul de

Miniştri al Consiliului Europei nu a fost încă ratificat de România, chiar dacă acesta aduce o

clarificare şi o extindere a protecţiei pe care Convenţia o oferă cetăţenilor împotriva discriminării.

Consiliul Europei a promovat şi Convenţia-cadru pentru protecţia minorităţilor naţionale,

prin care sunt trasate măsurile anti-discriminatorii pentru minorităţile naţionale. România a semnat

acest document în 1995, cu trei ani înainte ca aceasta să intre în vigoare (1 februarie 1998).

România are, astfel, obligaţia de a implementa politicile şi de a respecta principiile Convenţiei, cât

şi de a prezenta Consiliului Europei rapoarte periodice privind progresele înregistrate.

Totuşi, cele mai importante decizii care influenţează în prezent politicile României faţă de

minoritatea romă sunt cele aparţinând Uniunii Europene. Aceasta şi-a dezvoltat măsurile privind

populaţia romă, centrându-se în special pe două coordonate: considerarea specificului local (local

sensitivity) şi alocarea de resurse. Principiile pentru îmbunătăţirea situaţiei minorităţii rome în

ţările candidate [Guiding principles for improving the situation of the Roma in candidate

countries] reprezintă unul din cele mai importante documente adoptate de UE, în acest sens,

document elaborat în 1999 de către Grupul de experţi în problemele comunității rome şi de Înaltul

Comisar pentru Minorităţi Naţionale ale OSCE.
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Putem spune că incluziunea este de fapt o realitate şi reprezintă recunoaşterea faptului că

fiecare copil este unic. Şcoala incluzivă ne demonstrează, aşadar, că suntem unul, dar nu unul şi

acelaşi.
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INTEGRAREA ELEVILOR CU C.E.S ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL DE MASĂ

Profesor învățământ primar: Ghenea Mihaela

Școala Gimnazială Fărcașele, Olt

„...Eu sunt copilul. Tu ţii în mâinile tale destinul meu. Tu determini în cea mai mare

măsură, dacă voi reuşi sau voi eşua în viaţă! Dă- mi, te rog, acele lucruri care să mă îndrepte spre

fericire. Educă- mă, te rog, ca să pot fi o binecuvântare pentru lume.” (Din ,,Child’ s Appeal”,

Mamie Gene Cole)

Centrarea atenţiei educaţionale pe grupurile vulnerabile este un indiciu al nivelului de

civilizaţie atins de o anumită societate şi aceasta impune căutarea unor noi formule de solidaritate

umană, fapt ce are o semnificaţie aparte în societatea noastră.
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În concordanţă cu Convenţia pentru Drepturilor Copilului şi recurgând la principiul

nondiscriminării, drepturile copiilor trebuie respectate indiferent de rasă, culoare, sex, limbă,

religie, indiferent de originea lor naţională, etnică sau socială, de situaţia lor materială, de

incapacitatea lor sau de altă situaţie.

Educaţia incluzivă are ca principiu fundamental- un învăţământ pentru toţi, împreună cu

toţi- care constituie un deziderat şi o realitate ce câştigă adepţi şi se concretizează în experienţe şi

bune practici de integrare/ incluziune.

Programele de stimulare timpurie a dezvoltării reprezintă o etapă decisivă în realizarea

obiectivelor educaţiei pentru toţi.

Acestea au o influenţă determinată asupra formării inteligenţei, a personalităţii şi a

comportamentelor sociale. În pedagogia contemporană există o preocupare intensă pentru găsirea

căilor şi mijloacelor optime de intervenţie educativă încă de la vârstele mici asupra unei categorii

cât mai largi de populaţie infantilă.

Integrarea/ incluziunea poate fi susţinută de existenţa unui cadru legislativ flexibil şi realist,

de interesul şi disponibilitatea cadrelor didactice din şcoala de masă şi din şcoala specială, de

acceptul şi susţinerea părinţilor copiilor integraţi, de implicarea întregii societăţi civile, dar şi de

nivelul de relaţii ce se formează şi se dezvoltă la nivelul clasei integratoare, care se bazează pe

toleranţă şi respect faţă de copilul cu probleme.

Şcoala care îi receptează în colectivitatea sa pe copiii defavorizaţi şi îşi determină intern,

„direct şi indirect” atitudinea faţă de aceştia este alcătuită din: cadre didactice, părinţi, copii, iar la

nivel extern, societatea cu numeroase instituţii şi diverşi factori, media etc.

O condiţie esenţială pentru reuşita acestor acţiuni comune ale celor trei factori activi din

şcoală este existenţa unor relaţii de înţelegere, constructive care se realizează prin atitudini

deschise, prin disponibilitate, printr- un „pozitivism” specific ce se cimentează cu voinţă şi

convingere.

Învăţătorul trebuie să cunoască deficienţele copiilor pe care îi va primi în clasă în scopul

înţelegerii acestora şi pentru a-şi putea modela activităţile, în funcţie de necesităţile copiilor.

Colectivul în care va fi integrat copilul cu cerinţe speciale va trebui să primească informaţii

într- o manieră corectă şi pozitivă despre acesta. Este foarte importantă sensibilizarea copiilor şi

pregătirea lor pentru a primi în rândurile lor un coleg cu dizabilităţi.
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Sensibilizarea se face prin stimulări: crearea şi aplicarea unor jocuri care permit stimularea

unor deficienţe (motorie, vizuală, auditivă), ceea ce determină copiii să înţeleagă mai bine situaţia

celor care au dizabilităţi; prin povestiri, texte literare, prin discuţii, vizitarea/ vizita unor persoane

cu deficienţe.

Primirea în clasă a copilului cu cerinţe educative speciale, atitudinea faţă de el trebuie să

păstreze o aparenţă de normalitate, copilul trebuie să fie tratat la fel ca ceilalţi copii. Conduita şi

atitudinea învăţătorului trebuie să demonstreze celorlalţi copii că i se acordă şcolarului cu

dizabilităţi aceeaşi valoare ca şi celorlalţi, respectându- se principiul democratic al valorii egale.

Trebuie să evite compătimirea, mila sau alte conduite inadecvate care pot semnifica de fapt

devalorizarea copilului cu dizabilităţi. De aceea, trebuie să exprime aceleaşi aşteptări şi să

stabilească limite similare în învăţare, ca şi pentru ceilalţi copii din clasă.

Cadrul didactic trebuie să îşi asume rolul de moderator şi să promoveze contactul direct

între copiii din clasă şi să direcţioneze întrebările şi comentariile acestora către copilul cu cerinţe

educative speciale. De asemenea, trebuie să încurajeze şi să stimuleze ori de câte ori este nevoie

pe aceştia, sădindu- le încrederea în forţele lor proprii, în propria reuşită în acţiunile întreprinse,

evidenţiind unele abilităţi sau interese speciale lor în dezvoltarea şi sprijinirea cărora trebuie

implicate şi familiile copiilor.

Copiii cu cerinţe educative special, integraţi, dispun de o bună colaborare între învăţător,

părinţi, psihologi (psihopedagogi) şi profesorul logoped.

Părinţii sunt parteneri la educaţie pentru că deţin cele mai multe informaţii despre copii lor.

Relaţia de parteneriat între părinţi şi şcoală presupune informarea părinţilor cu privire la programl ,

la conţinuturile şi metodele didactice, dar presupune şi şedinţe cu aceştia şi participarea lor la

expoziţii, drumeţii, excursii, serbări, vizite etc., în care sunt implicaţi proprii lor copii. Această

relaţie a şcolii cu părinţii copiilor cu cerinţe educative speciale este necesară şi benefică, ea

furnizând informaţional specificul dizabilităţii preşcolarului, precum şi date despre contextual de

dezvoltare a acestuia. Părinţii informează şi despre factori de influenţă negativă care ar trebui

evitaţi (fobii, neplăceri, stimuli negative, atitudini, care determină inhibarea/ izolarea copiilor).

Educaţia părinţilor şi consilierea au un rol important în integrarea copiilor cu afecţiuni de

natură psihică, emoţională, ori de altă natură în şcoală. Comunicarea părinte-învăţător, sau

chiar comunicarea părinte- copil, în contextual integrării copilului în instituţie asigură un anumit
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echilibru. Familiile dezorganizate au un mod caracteristic afectat de tiparul de comunicare,

echilibrul familiei fiind sever tulburat de permanentă existenţă a conflictelor.

Familia este cea care poate influenţa copilul pe mai multe căi, iar rezultatele disfuncţiei

familiale se situează între cei doi poli: hiperprotecţie sau neglijare. În familiile echilibrate

comunicarea între membrii acesteia decurge fără perturbări. Prin informare, părinţii au descoperit

cum să găsească şi să aplice soluţii eficiente în rezolvarea problemelor ridicate de copii.
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ÎNVĂȚAREA PRIN COOPERARE

Liceul Tehnologic ,,C-tin Filipescu” Caracal, Olt
Prof. înv. primar Ene Crenguța

Învăţarea prin cooperare este o strategie de instruire structurată şi sistematizată, în cadrul

căreia grupe mici lucrează împreună pentru a atinge un ţel comun. Subiecţii care lucrează în

echipă sunt capabili să aplice şi să sintetizeze cunoştinţele în moduri variate şi complexe, învăţând

în acelaşi timp mai temeinic decât în cazul lucrului individual. Elevii depind astfel într-un mod

pozitiv unii de alţii, iar această interdependenţă pozitivă îi conduce la devotament faţă de grup.

Obiectivul învăţării prin cooperare se axează pe formarea competenţelor de comunicare ca

rezultat al interacţiunii elevilor.



,,Copilărie , zâmbet și culoare” Nr.1 / 2020 , ISSN 2734-4770 ISSN-L 2734-4770

27

Johnson D.W. şi Johnson R. T. au scris mult despre învăţarea prin cooperare. Studiul lor

cercetează cazuri comparând efectele diferite ale învăţării prin cooperare faţă de tehnicile de

învăţare numite tradiţionale. Munca în echipă dezvoltă copiilor o competenţă importantă pentru

viaţa şi activitatea viitorilor adulţi. Grupurile de învăţare prin cooperare nu reprezintă scopuri în

sine, ci mijloace pentru atingerea obiectivelor; Fiecare elev învaţă mai bine în grup, decât ar învăţa

de unul singur. Limitarea resurselor oferite grupului poate stimula interdependenţa pozitivă în

cadrul grupului

În timp ce coeficientul de inteligență crește de la o generație la alta, coeficientul emoțional

are tendința să scadă, fapt determinat de transformările care au loc în societate. Acest lucru

accentuează egocentrismul și individualismul individului, iar soluția de echilibrare între cei doi

coeficienți o oferă învățarea prin cooperare.

Strategia colaborativă implică formarea de grupuri de lucru alcătuite din copii care

îndeplinesc sarcini de învăţare. Abilităţile sociale sunt dezvoltate prin aderarea copiilor la normele

grupului. Strategia încurajează exprimarea copiilor în grupul din care fac parte, gândirea critică,

munca în echipă, dezvoltarea abilităţilor metacognitive.

Politica educaţională românească din ultimele decenii a accentuat paradigma învăţării

colaborative, precum şi a rolului pozitiv al învăţării prin cooperare în educarea/instruirea elevilor.

Şcoala are menirea de a forma oameni cu spirit de echipă şi, într-o măsură mai mică, are

rolul de a forma competitori. Cooperarea are efecte pozitive în planul dezvoltării personalităţii

elevilor, în special în dezvoltarea lor socială, deoarece cultivă spiritul de echipă, abilităţile de

comunicare şi sentimentele pozitive faţă de colegi. Cooperarea cultivă aspecte ale dezvoltării

cognitive, precum gândirea divergentă, creativitatea, progresul şcolar.

Avantajele cooperării

- scopul grupului, maximizarea învăţării tuturor membrilor, îi motivează pe elevi să obţină mai

mult decât achiziţii strict personale, ci rezultate bune pentru echipă;

- membrii grupului se consideră, fiecare în parte şi ca grup, responsabili pentru a face muncă de

calitate;

- ei îşi oferă reciproc sprijin intelectual şi personal, bazat pe devotament şi grijă faţă de celălalt;

- ei învaţă deprinderi sociale şi le folosesc pentru a-şi coordona eforturile pentru îndeplinirea

scopurilor;

- toţi membrii acceptă responsabilitatea de a conduce grupul. Ca rezultat, grupul reprezintă mai

mult decât suma părţilor;

- toţi elevii au performanţe şcolare mai bune decât dacă ar lucra individual.
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Stadii ale învăţării prin cooperare: orientarea, stabilirea normelor; rezolvarea conflictelor,

productivitatea, destrămarea

Orientarea constă în tot ceea ce face cadrul didactic pentru ca elevii: să se cunoască, să se

familiarizeze unii cu alţii, să aibă încredere unii în alţii, să discute principalele aşteptări. Activităţi

de orientare în primele zile de şcoală: elevii vorbesc despre ei, despre materiile preferate, despre

ce aşteaptă şi speră să realizeze în noul an şcolar etc; Mulţi profesori folosesc aceste activităţi de

orientare pentru a prezenta normele şi obiceiurile care trebuie să guverneze activitatea în clasă;

Stabilirea normelor reprezintă o problemă a responsabilităţii grupului, a capacităţii de reacţie

la ceilalţi, a cooperării, a luării deciziilor prin consens, a rezolvării de probleme etc

Rezolvarea conflictelor. Conflictele fac parte din viaţa noastră, sunt fireşti. Apar conflicte

dintre elevi şi profesori, între copii şi părinţi, iar elevii petrec mult timp urmărind modul în care

ceilalţi îşi exercită puterea asupra lor. În procesul de dezvoltare a cooperării, conflictul este

inevitabil.

Productivitatea. Apare o identitate a grupului şi se lucrează în cooperarea. Acum coeziunea

grupurilor mici, ca şi a clasei, este puternică. Apar uneori conflicte, dar elevii sunt conştienţi de

proces şi pot depăşi conflictele, continuându-şi activitatea.

Destrămarea. Mutarea elevilor de la o grupă la alta poate produce disconfort pentru anumiţi

elevi, deoarece trebuie să se acomodeze cu alţi coechipieri. Profesorul îi ajută pe elevi să

conştientizeze că parteneriatul cu alţi colegi poate oferi şanse noi de împărtăşire a unor experienţe

eficiente de învăţare.

Orice lecţie în care folosim învățarea prin cooperare presupune precizarea:

- obiectivelor specifice lecţiei;

- obiectivelor privind deprinderile sociale, interpersonale şi de lucru în grup pe care elevii le vor

învăţa pentru a coopera cu ceilalţi.

Ideal este, ca în cazul adoptării acestei strategii, să selectăm teme şi activităţi bazate pe

experienţe anterioare ale copiilor. Dacă activităţile selectate sunt importante pentru copii, gradul

lor de implicare în activitate creşte exponenţial. În cazul în care selectăm activităţi incluse în

programa şcolară este important să ne asigurăm că acestea permit perspective multiple, interpretări

diverse şi libertate de exprimare. Avantajele acestei strategii constau în faptul că pot fi folosite cu

succes, indiferent de aria curriculară, deoarece este o strategie ce angajează cognitiv copilul. Prin

forma sa, ea solicită activitate şi implicare din partea copilului. Lucrul în grup solicită o minimă

perioadă de organizare a acestuia şi a sarcinii.

Lecţiile bazate pe învăţarea prin cooperare prezintă câteva caracteristici importante:
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- răspunderea individuală – se evaluează frecvent performanţa fiecărui elev care trebuie să ofere

un răspuns în nume personal sau în numele grupului, iar rezultatul se comunică atât elevului cât şi

grupului din care face parte;

- interacţiunea directă – elevii se ajută unii pe alţii încurajându-se şi împărtăşindu-şi ideile, explică

celorlalţi, discută ceea ce ştiu, se învaţă unii pe alţii;

- interdependenţa pozitivă – elevii realizează că au nevoie unii de alţii pentru a duce la bun sfârşit

sarcina grupului. Învăţătorii pot structura această interdependenţă pozitivă stabilind scopuri,

recompense, resurse comune, roluri distribuite în grup;

- deprinderi interpersonale şi de grup mic – grupurile nu pot exista şi nici nu pot funcţiona eficient

dacă elevii nu au şi nu folosesc anumite deprinderi sociale (conducerea, luarea deciziei, încrederea

reciprocă, comunicarea, managementul conflictelor);

- procesarea în grup – elevii au nevoie de momente pentru a vedea cât de bine şi-au atins scopurile

şi cât de eficienţi au fost în grup. Învăţătorul monitorizează în permanenţă activitatea de învăţare a

grupurilor, le oferă feed-back (lor şi întregii clase), intervine şi corectează eventualele confuzii sau

răspunsuri incomplete.

Principii privind predarea

 Predarea trebuie să genereze şi să susţină motivaţia elevilor pentru învăţarea continuă;

 Predarea presupune crearea de oportunităţi de învăţare pentru fiecare elev;

 Profesorul descoperă şi stimulează aptitudinile şi interesele elevilor;

 Predarea presupune şi formarea de comportamente şi atitudini;

 Predarea trebuie să faciliteze transferuri de informaţii şi competenţe de la o disciplină la

alta;

 Predarea trebuie legată de viaţa cotidiană;

Principii privind învăţarea:

 Elevii învaţă în stiluri şi moduri diferite;

 Învăţarea presupune investigaţii continue, efort şi disciplină;

 Învăţarea dezvoltă atitudini, capacităţi şi contribuie la însuşirea de cunoştinţe;

 Învăţarea se produce atât prin studiu individual cât şi prin activităţi d grup;

 Învăţarea trebuie să urmărească dezvoltarea personală a elevului pentru inserţia sa în viaţa

socială;

Principii privind evaluarea

 Evaluarea este o componentă esenţială a activităţii didactice;

 Evaluare este multicriterială şi multiinstrumentală;
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 Evaluarea este un proces reglator, nu pedepeseşte, nu cataloghează, ci urmăreşte

dezvoltarea a ceea ce este pozitiv.

 Evaluarea este dublată de autoevaluarea permanentă;

 Se bazează pe standarde curriculare de performanţă (precizate de programele şcolare) care

va pregăti elevul pentru intrarea în viaţa socială;

Evaluarea activităţii în grup

Membrii grupului: …………………………………….

Comportament observat (Da/ Nu /Comentarii)

A vorbit fiecare?

Membrii grupului au ascultat?

Elevii au pus întrebări?

Şi-au argumentat ideile?

Au înţeles sarcina?

Au acceptat interdependenţa pozitivă?

Lucrează în funcţie de criteriile stabilite?

Criteriile stabilite asigură succesul elevilor?

Fişa echipei

Numele echipei:

Membrii echipei:

Aspecte observabile: lansează idei, încurajează participarea, verifică înţelegerea, oferă indicaţii

grupului.

Învăţarea prin cooperare determină dezvoltarea personală prin acţiuni de autoconştientizare

în cadrul grupurilor mici. Ea solicită toleranţă faţă de modurile diferite de gândire şi simţire,

valorizând nevoia copiilor de a lucra împreună într-un climat prietenos de susţinere reciprocă.

Rolurile cadrului didactic se redimensionează şi capătă noi valenţe, depăşind optica tradiţională

prin care el era doar un furnizor de informaţii. În organizarea învăţării prin cooperare el devine un

coparticipant, alături de copil la activităţile desfăşurate. El însoţeşte şi încadrează copilul pe

drumul către cunoaştere. Dimensiunile procesului de învăţământ (predarea-învăţarea-evaluarea)

capătă, în cazul strategiilor de lucru în echipă, valenţe formative şi formatoare, încurajând

progresul individual şi colectiv, personal şi social.
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Natura, resursă educațională în dezvoltarea elevilor

Prof. Mușat Cornelia
Școala Gimnazială ,,N. Titulescu” Caracal, Olt

Motto: „Să nu-i educăm pe copiii noştri pentru lumea de azi. Această
lume nu va mai exista când ei vor fi mari. Şi nimic nu ne permite să ştim cum va fi
lumea lor. Atunci să-i învăţăm să se adapteze."Maria Montessorri

Educaţia timpurie se constituie într-o abordare pedagogica ce acoperă intervalul în care au

loc transformări profunde şi achiziţii fundamentale în dezvoltarea copilului. Grădiniţa este veriga

iniţială a învăţământului preuniversitar, cu sarcini instructiv-educative pentru pregătirea

preşcolarilor în vederea integrării şi adaptării optime în viaţa de şcolar. Când intră la grădiniță,

copilul se afla în perioada celor mai importante acumulari, care vor sta la baza personalității

sale. De-a lungul preșcolarității, copiii câștigă mult sub raport fizic, mental si emoțional;

curiozitatea preșcolarilor constituie baza învațării și a educației din anii următori. F

Conferinţa Mondială de la Jomtien (1990) care a avut ca obiectiv ”Educaţia pentru

toţi” subliniază că învăţarea începe de la naştere şi se derulează pe tot parcursul vieţii. De

asemenea, conferinţa a adus în prim plan necesitatea corelării domeniilor sănătăţii, al nutriţiei şi

igienei, al protecţiei sociale cu sfera educaţiei, o educaţie bazată pe conceptul de dezvoltare
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cognitivă şi emoţională a copilului prin care se urmăreşte valorificarea la maximum şi în context

optim a potenţialului acestuia.

Educaţia timpurie devine astfel prima treaptă de pregătire pentru educaţia formală,

pregătind intrarea copilului în sistemul de învăţământ obligatoriu în jurul vârstei de 6/7 ani.

Educaţia este procesul prin care se realizează formarea şi dezvoltarea personalităţii umane. Ea

constituie o necesitate pentru individ şi pentru societate. Este, deci, o activitate specific umană

realizată în contextul existenţei sociale a omului şi în acelaşi timp, este un fenomen social, o

condiţie a perpetuării şi a progresului societăţii.

Educaţia timpurie, ca primă treaptă de pregătire pentru educaţia formală, se ocupă de

formarea copilului de la naştere până la intrarea în sistemul de învăţământ obligatoriu şi ţine cont

de caracteristicile psihologice ale dezvoltării fiecărui copil.

Schimbările rapide care se petrec în zilele noastre peste tot în lume ne fac să înţelegem cât

de important este să alimentăm nevoia permanentă de informare şi învăţare a copiilor. De-a

lungul întregii lor vieţi indiferent unde trăiesc, copiii din ziua de azi vor trebui să facă faţă

diverselor schimbări sociale, politice, de mediu, ştiinţifice, tehnologice şi industriale.

Toate societățile dezvoltate își arată interesul real pentru educaţie, investesc în educație, în viitor.

Educația este și trebuie să fie sprijin în dezvoltarea creativității.

Conform dicţionarului, creativitatea reprezintă capacitatea de a crea, de a produce valori,

însuşirea de a fi creator. Astfel încât, găsim opinia lui James Russell Lowell, „Creativitatea nu

înseamnă să găseşti un lucru, ci să faci ceva din el după ce l-ai găsit.“, pertinentă.

Copilul, prin natura sa, este creativ, dar educaţia, învăţarea, exercițiul sunt cele care îl ajută

să își dezvolte creativitatea, cu rol foarte mare în stimularea creativităţii. La vârsta preşcolară,

copiii sunt curioşi, sunt creativi, fabulează, au o imaginaţie bogată, dezvoltându-se continuu.

Imaginația bogată a copiilor reprezintă primul pas în procesul creativ.

În învăţământul actual, se pune problema dezvoltării maxime a potenţialului fiecărui

copil. Educatoarea trebuie să stimuleze potenţialul creativ al copilului, încă din grupa mică,

proiectând activităţi diverse, aplicând metode inovative, tehnici noi, utilizând materiale atractive,

prietenoase cu preșcolarul, cu mediul. Sunt importante strategiile creative care pun accentul pe

spontaneitate, originalitate, gândire laterală, divergentă, analogică.

Ca educatoare, îmi doresc să aprind în fiecare copil un foc viu al dorinţei de cunoaştere.

Pentru dezvoltarea creativităţii preşcolarilor planific activităţi în care folosim foarte multe

materiale din natură, materiale reciclate. Învăţăm tehnici noi de lucru sau aprofundăm anumite

tehnici cunoscute, le ajustez specificului nivelului de vârstă a preşcolarilor.
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Folosim la clasa tuburi de carton reciclat, recipiente din plastic sau cutii din aluminiu, refolosim

anumite creioane colorate, sfoară, monede, materiale textile, coloranți alimentari,

lacuri. Materialele din natură le adunăm în plimbările făcute în aer liber: crenguţe, conuri de pin,

castane, frunze, ghinde, scoici, melci, pietricele, nisip.

În mânuţele ceative ale copiilor, o piatră poate deveni maşină, albinuţă, cactus, căsuţă sau

locomotivă ce trage după ea vagoane din melci sau alte pietre. Tricolorul este frumos repezentat

pe o piatră culeasă cu mare atenţie de pe malul Mării Negre. Cine spune că o piatră nu poate

semăna cu un măr galben-auriu? Din scoci îşi iau zborul în lume fluturi sau gărgăriţe cu buline.

De unde vine imaginaţia copiilor? Din naturaleţea lor?Dacă a fi creativ nu înseamnă să

găseşti un lucru, ci să faci ceva din el după ce l-ai găsit, de ce să nu îţi confecţionezi dintr-o piatră

însemnele viitorului tău cabinet de medic? Ai doar 6 ani, dar gândul tău este la medicină şi ai

pregătit carnetul de reţete, alături de plăcuţa cabinetului medical.

De la această vârstă trebuie cultivate unele valori, originalitatea, perseverenţa, interesele

cognitive, dar şi artistice. Activităţile creative duc la schimbarea comportamentului copiilor prin

trecerea de la atitudinea de confort, imitaţie, memorare, la atitudinea de efort, elaborări,

interpretări personale.

„Universul creativ începe cu esenţialitatea sa… şi indiferent de calea pe care imaginaţia o

ia, se încheie cu puritatea ei…” – Giorgio Armani

Educaţia, imaginaţia, ceativitatea, spiritul de observaţie şi iniţiativa îi fac pe copiii să se

diferenţieze de restul grupului, să vină cu idei noi, originale, să fie unici. Școlarii creativi se

distind ușor de restul clasei, le este ușor să elaboreze idei originale, să găsească soluții rapide și

optime în diverse situații, la diverse probleme, pot deveni lideri de grup deorece ”creativitatea este

un proces constant de interogare şi răspuns ce are loc în mintea noastră” (Will Gompertz)
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